extrato deste termo de fomento, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da 
aplicação dos recursos. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de 
Fomento é de R$ 526.499,50 (quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
cinquenta centavos). 

3.2 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo de 
fomento, recursos no valor de R$ 526.499,50 (quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e cinquenta centavos), correndo a despesa à conta das dotações orçamentárias: 

R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais) 
01.11.01.00.27.812.0004.2.0161, UG 01.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE E LAZER, Gestão: SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 
LAZER, conforme discriminação abaixo: 

Função: 27, Subfunção: 812, Programa: 0004, Despesa: 3.3.50.41.0000 – Contribuições Fonte: 
01.0500.0000.0117 Emendas Parlamentares Municipais – (2.989). 

R$7.499,50 (sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) 
01.11.01.00.27.812.0004.2.0161, UG 01.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE E LAZER, Gestão: SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 
LAZER, conforme discriminação abaixo: 

Função: 27, Subfunção:

[...]

Desportos,  Objeto:  Decorrente  de  inexigibilidade  de  Chamamento  Público,  tem por 
objeto o repasse de recursos financeiros (contribuições),  visando apoio financeiro as 
escolinhas de Patos de Minas, clubes de futebol e atletas de Patos de Minas. Valor: R$ 
526.499,50  (quinhentos  e  vinte  e  seis  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  nove  reais  e 
cinquenta centavos). Assinatura: 23/07/2025, Vigência: 31/05/2026. Patos de Minas, 17 
de julho de 2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Saúde

Expediente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO // 1º TERMO ADITIVO ao contrato n° 170/2024 
(Inexigibilidade por Credenciamento n° 71/2024). Contratada: Fundação Educacional 
de Patos De Minas. Objeto: repasse de recursos oriundos da Portaria GM/MS 6.464 de  
30/12/2024 no valor de R$ 53.139,62 (cinquenta e três mil, cento e trinta e nove reais e 
sessenta  e  dois  centavos),  conforme  processo  nº  18600-25-PAT-SMS.  Data  de 
Assinatura: 23/07/2025. Patos de Minas, 24 de julho. Luis Eduardo Ferreira Falcão - 
Prefeito Municipal. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Homologo o Pregão Eletrônico nº 083/2025 – Proc.

[...]

201/2025  -  Objeto:  aquisição  de  adesivos  coloridos  para  utilização  na  Unidade  de  
Pronto Atendimento – UPA 24 horas do Município de Patos de Minas, em favor do 
licitante DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS LTDA para o lote 01, com valor total de 
R$ 10.499,00 (dez mil, quatrocentos e noventa e nove reais). Maiores informações estão 
disponíveis nos sites: www.patosdeminas.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Patos de 
Minas, 24 de julho de 2025. Ana Carolina Magalhães Caixeta - Secretária Municipal de 
Saúde.

AVISO  DE  EDITAL  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº.